
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1309

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6095 del 12/06/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI - 
SPERIMENTALI FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI CASI DI SOSPETTO DSA PRESSO 
LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA REGIONE CALABRIA". GRADUATORIA 
PROVVISORIA DELLE ISTANZE AMMESSE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTE:

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 
2017  di  revisione  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  costituzione  degli  uffici  di 
Prossimità UDT;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la  
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim  della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone la 
proroga per l’incarico  ad interim di Dirigente del Settore 8 ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari” presso il Dipartimento 7;
VISTA la Legge n.170 del 08/10/2010 “Nuove norme in materia di disturbi di apprendimento in ambito 
scolastico” che attribuisce alla scuola il compito di svolgere attività di individuazione precoce dei casi 
sospetti di Disturbo Specifico di Apprendimento (DSA), distinguendoli da difficoltà di apprendimento di 
origine  didattica  o  ambientale  e  di  darne  comunicazione  alle  famiglie  per  l’avvio  di  un  percorso 
diagnostico presso i servizi sanitari competenti;  
VISTO Il Decreto Interministeriale del 17 aprile 2013, con il quale il MIUR ed il  Ministero della Salute 
hanno elaborato ed approvato le “Linee Guida per la predisposizione dei protocolli regionali per l’attività 
di individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”; 
VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2012 n.10 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi specifici di 
apprendimento” e relativo emendamento all'art. 6 contenuto all'interno della Legge Regionale n. 44 del 
27.12.2016 “Legge di Stabilità regionale 2017”, a seguito della quale la Regione Calabria si impegna a 
concedere specifici contributi ai Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Intercomunali (per come definiti 
dalla DGR 210/2015) per l’attuazione di progetti innovativi volti alla rilevazione dei casi di sospetto DSA; 
VISTO  il DM n. 5669/2011: ”Linee Guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi 
dell’apprendimento”;
VISTA la Circolare Ministeriale del 17 aprile 2013 del MIUR e del Ministero della Salute “Linee Guida per 
la predisposizione dei protocolli regionali per l’attività di individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”;
VISTA la DGR n. 14 del 21 gennaio 2016 “Approvazione Linee Guida per la diagnosi e gestione dei 
soggetti con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in attuazione della L. n. 170/2010 e della L.R. 
n. 10/2012;
PREMESSO  che  sul  pertinente  capitolo  U6201072201  dell’esercizio  finanziario  corrente  risulta  una 
copertura finanziaria pari a € 100.000,00, sufficiente a far fronte al finanziamento dell’Avviso Pubblico “ 
promozione di  servizi  innovativi  -  sperimentali  finalizzato all'individuazione dei  casi  di  sospetto DSA  
presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria”, di cui:

1. € 50.000,00 provenienti dall’esercizio finanziario 2014, giusto decreto dirigenziale n. 3834 del 
03/04/2014,  imp.  Di  spesa  m.  1741/2014  –  sub-  1769/2014,  re-imputati  ,  secondo  i  principi 
contabili armonizzati sull’esercizio corrente cap. U6201072201 – imp di spesa n. 4126/2017;

2. € 50.000,00 relativi  all’esercizio  finanziario  corrente  sul  cap.  n.  U6201072201 giusto  decreto 
dirigenziale n. 2547 del 09/03/2017 – imp. di spesa n. 793/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  D.D.G.  n.  10661  del  29.09.2017,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’”Avviso  Pubblico  per  la 
promozione di  servizi  innovativi  -  sperimentali  finalizzato  all'individuazione dei  casi  di  sospetto DSA 
presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria” e i relativi allegati, pubblicato sul BURC n. 100 
del 20/10/2017 – parte terza, ed il DDG n. 13118 del 27/11/2017 a modifica ed integrazione del primo;

ACCERTATO che in merito all’Avviso pubblico sopra citato sono pervenute solo tre istanze nei termini  
stabiliti dall’Avviso Pubblico e tutte ammesse alla valutazione; 

CONSIDERATO che:

1. il Presidente della Commissione di Valutazione, nominata con decreto n. 1521 del 08/03/2018, ha 
provveduto  a  trasmettere  al  Settore  competente  la  graduatoria  delle  istanze  ammesse  alla 
valutazione  e  relativo  punteggio,  allegata  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale:

 le tre proposte progettuali risultate idonee hanno riportato un punteggio ex-equo in quanto 
per contenuti, attività ed esperienza, pur ciascuna con proprie caratteristiche, sono state 
considerate eccellenze nel campo specifico della dislessia;

 in ottemperanza a quanto stabilito nell’avviso pubblico al paragrafo: “Criteri e parametri per  
la selezione del progetto da finanziare” , secondo capoverso: “nel caso in cui due o più  
progetti conseguano il medesimo punteggio ed occupino nella graduatoria una posizione  
tale da non permettere l’ammissione al finanziamento di tutti i progetti con pari punteggio,  
l’ordine  di  posizione  nella  graduatoria  sarà  determinato  tramite  sorteggio”,  ed  in 
considerazione dell’ex equo, è stata pertanto azionata la suddetta procedura; 

 dall’esito del sorteggio, avvenuto in data 11/04/2018,  come risulta dal  verbale in atti,  è 
risultata  assegnataria  del  finanziamento,  di  cui  all’Avviso  pubblico  su  menzionato,  la 
proposta progettuale presentata dall’Amministrazione Comunale di Locri (RC);

VISTE
- la Legge Regionale n.55 del 22 dicembre 2017, Legge di Stabilità regionale 2018;
- la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 

2018-2020;
- la  D.G.R.  n.  635 del  21 dicembre 2017 ”Documento tecnico di  accompagnamento  al  bilancio di 

previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10 D.Lgs. 23.06.2011, 
n. 118);

- la  D.G.R.  n.  636 del  21 dicembre 2017,  avente  ad oggetto “Bilancio finanziario  gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c. 10 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di dare atto che:
1. le proposte progettuali risultate idonee sono tre e che tutte hanno riportato un punteggio ex-equo in 

quanto per contenuti, attività ed esperienza, pur ciascuna con proprie caratteristiche, sono state 
considerate in egual modo eccellenze nel campo specifico della dislessia.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. in ottemperanza a quanto stabilito nell’avviso pubblico al  paragrafo:  “Criteri  e parametri  per la  
selezione del  progetto da finanziare”  ,  secondo capoverso:  “nel  caso in  cui  due o più progetti  
conseguano  il  medesimo  punteggio  ed  occupino  nella  graduatoria  una  posizione  tale  da  non  
permettere l’ammissione al finanziamento di tutti i progetti con pari punteggio, l’ordine di posizione  
nella graduatoria sarà determinato tramite sorteggio”, ed in considerazione dell’ex equo, è stata 
azionata  la  procedura  di  sorteggio,  dal  cui  esito  risulta  assegnataria  del  finanziamento,  di  cui 
all’Avviso  pubblico,  su  menzionato  la  proposta  progettuale  presentata  dall’Amministrazione 
Comunale di Locri (RC);

3. Le  risorse  finanziarie  per  le  finalità  di  cui  al  presente  avviso  ammontano  ad  €100.000,00 
complessivi di cui:

 € 50.000,00 provenienti dall’esercizio finanziario 2014, giusto decreto dirigenziale n. 3834 del 
03/04/2014,  imp.  Di  spesa  m.  1741/2014  –  sub-  1769/2014,  re-imputati  ,  secondo  i  principi 
contabili armonizzati sull’esercizio corrente cap. U6201072201 – imp di spesa n. 4126/2017;

 € 50.000,00 relativi  all’esercizio  finanziario  corrente  sul  cap.  n.  U6201072201 giusto  decreto 
dirigenziale n. 2547 del 09/03/2017 – imp. di spesa n. 793/2017;

-   di provvedere alla pubblicazione della graduatoria delle istanze ammesse alla valutazione e relativo 
punteggio redatta dalla predetta Commissione ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale:

- di stabilire in 30 giorni successivi alla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria sul BURC ,  
il termine utile per la presentazione di eventuali ricorsi amministrativi;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d. lgs. 14 
marzo 2013 n.33

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1309/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI 
- SPERIMENTALI FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DEI CASI DI SOSPETTO 
DSA  PRESSO  LE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  DELLA  REGIONE  CALABRIA". 
GRADUATORIA PROVVISORIA DELLE ISTANZE AMMESSE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


